泉州师范学院外事办公室

外事办公示〔2017〕77 号

关于陈慧彬博士赴台湾参加学术会议的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校陈慧彬博士应台湾“2017年光学与光电研讨会”组委会的邀请，赴台湾参加学术会议的相关事项予以事后公示：
一、团组成员：
陈慧彬博士     泉州师范学院物理与信息工程学院

2、 时间:    2017年12月6日至12月10日，在台湾停留5天。

三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）

四、费用说明：此次经费严格按照《关于印发<因公临时出国经费管理办法>的通知》（财行〔2013〕516号）文件要求进行预算，经核算，费用未超出预算。

示期限：2017年12月29日至1月5日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2017年12月29日
附件：
泉州师范学院陈慧彬博士赴台湾参加学术会议总结报告
2017国际光学与光电研讨会暨台湾光电学门成果发表会（OPTIC 2017）于12月7日-9日在台湾中山大学国际研究大楼召开。此次会议由中山大学光电工程学系举办，其支持组织包括了美国光学学会（OSA）、美国电气与电子工程师协会光子学分会（IPS）及国际光学工程学会（SPIE）等在内的国际知名学术机构，行业赞助商包含了台湾德科技股份有限公司、台湾晶元光电股份有限公司等十几家著名光电企业。本届会议聚集了来自世界各地光电领域的专家学者，是一个面对面讨论光电技术发展主轴与展现卓越研究成果的学术交流平台。
7日上午8点办理完现场注册手续之后，在IR2001报告厅开始本次会议的开幕式，由学会主席进行了开幕演讲，演讲内容涵盖了整个行业的发展，大气而又不失幽默，十分精彩，并且邀美国光学学会会士对台湾光电学门成果进行颁奖。10点之后，进入会议的三个大会特邀报告。报告人与主题分别是Nokia Bell Labs公司的Dong Po博士关于光电集成电路的工艺水平及相关技术的最新进展；中佛罗里达大学（UCF）Wu Shin-Tson教授关于AR和VR显示技术领域的挑战与前景；以及SPIE的总裁Eugene Arthurs教授关于如何推进光电领域的创新性研发。随后，根据各自研究方向的不同，会议组分出10个口头报告厅和4个墙报展厅，各自组员到各自房间内进行展示，也便于其他人按照各自兴趣进行选择聆听，从而促进学习交流。每天分为四个阶段进行汇报，上、下午各两场，一场两个小时。我的论文编号是0470，论文题目是“An efficient orthogonally polarized duan-wavelength Nd:LaMgB5O10 laser”，我被组委会分到7日下午的第二场，在第二展厅进行展示，我们这个展厅的主题是关于量子电子学和激光技术方向的。
此外，在会议期间还专门开设大型展厅，由各公司的专家和各大名校的著名教授讲述各自的研究现状，以及对未来发展的预测，演讲内容十分先进，都是本行业内世界领先水平。其中，令我印象最深刻的是8日下午来自意大利国家研究理事会的一位老教授Claudio Conti，他演讲的内容我十分感兴趣，关于拓扑级联激光器方面的，这次报告让我受益匪浅。
经过这次会议，得以一睹诸多学者的风采，也有幸聆听了很多优秀的报告。不仅学到了许多专业相关的知识与技术，也对于当前国际上前沿的研究方向及方法内容有了一定的了解。会场休息时间，我们能够与参会者自由交流，这不仅是与其他国家学校的同行学者建立友谊的机会，更让我加深了对一些问题的理解，对于后续的研究起到了很好的推动作用。并且，通过在开会间隙的交流，我不仅在具体的学术问题上有不少收获，还学习到一些有益的科研方法和策略。
最后，我要特别感谢学校给予我这样好的机会能够参加国际学术会议，感谢物信学院以及光子技术研究中心对我们青年科研人员参加国际会议的支持。通过这次大会，我增长了见识，丰富了经历，也认识到了自己的不足，明确了现有研究课题的思路，更加坚定了我要继续努力的方向。
  物理与信息工程学院 陈慧彬
                                    2017年12月20日